133 Riportiamo il testo latino in cui si presentano questa e le immediatamente precedenti e seguenti verità, Thomas Bradwardine, *De Causa Dei*, III, cap. 30, p. 834 B: «Quare et correspondenter quod res quaelibet nunc futura posset et potest pro nunc non fore; et qualibet res creata nunc praesens posset seu potest nunc et pro nunc non esse, quaelibet etiam res praeterita fimiliter non fuisse, correspondenter quoque non possunt: Quod etiam res, quae non est futura, potest esse futura, et quae non est nunc, potest nunc et pro nunc esse, et quae nunc non est praeterita, potest nunc esse praeterita, atque quod correspondenter non possunt.» Si presti attenzione a quel: “*nunc*”, riferito alle cose presenti, ma, come sembrerebbe, anche a quelle passate.

134 BW, T.8.

assolutamente. Se si considera tale cosa in se stessa, perché allora non avrebbe potuto o non potrebbe non essere stata? Quale *repugnantiam*<sup>135</sup> implica formalmente? Quale contraddizione evidente comporta? Nulla senza dubbio, come lì è stato mostrato<sup>136</sup>.

Evidentemente, secondo Bradwardine, non ci sono motivazioni per ritenere che qualcosa come *A* non sia stato, infatti, in questo caso, non implica alcuna contraddizione determinata o formale che *A* non sia stato. Inoltre, il nostro autore ritiene che si possa portare a ulteriore dimostrazione quanto segue.

I.1) Un tempo infatti, per esempio quando *A* fu o prima, da questa affermazione: “*A* non è mai stato”, cosa in nessun modo per sé impossibile, non seguiva alcuna contraddizione formalmente e *simpliciter*, per cui nemmeno ora <segue contraddizione>, così come appare dalla dimostrazione della prima supposizione<sup>137</sup>.

I.2) Anche dalla proposizione <“*A* non è mai stato”> che un tempo era vera, non segue mai formalmente *simpliciter* alcuna cosa falsa, altrimenti dal vero seguirebbe formalmente il falso<sup>138</sup>.

I.3) Inoltre, continuando con questo tipo di ragionamento, si può affermare che una cosa può non essere stata quando fu e può essere stata quando non fu, vale a dire prima di quando è stata. Tuttavia una cosa che non sempre fu, come per esempio il mondo o un angelo, può per una possibilità di tipo assoluto sempre essere stata, infatti non implica formalmente, o necessariamente comporta, alcuna ripugnanza. Può anche <una tale cosa>, a causa di una tale potenza, essere stata per un sol giorno prima di essere stata, o per un solo anno o per due, in base a un simile ragionamento. Perché quindi non per tre e quattro e così, di seguito, all'infinito? Ciò sembra essere